1

景园学字［2016］第 36 号

关于组织参加中国风景园林学会 2016 年会的通知

（第一次）

各省（自治区、直辖市）、市风景园林学（协）会，

学会各专业委员会、分会，各会员单位：

    中国风景园林学会 2016 年会将于 9 月 23 日～9 月 26 日在

广西省南宁市国际会展中心召开。本次会议由中国风景园林学会

主办，南宁市风景园林学会承办，广西风景园林学会、广西大学

协办，广西住房和城乡建设厅、南宁市人民政府、南宁市林业和

园林局为支持单位。

    在中国几千年的历史进程中，城市和生态从没有像今天这么

重要，也没有像今天这样富于挑战。我们快速城市化的规模和速

度是中国甚至人类历史所从没有过的，我们的生态和环境问题也

是中国甚至人类历史上最为严峻的。在城市和生态这两个情境

中，不同利益和价值导向的人类群体又扮演着各种不同但重要的

角色。风景园林共同体如何认知这种形势，如何发现其中的机遇，

如何在理论和实践层面，在保护、规划、设计、建设和管理等各

个领域做出自己的城市贡献和生态贡献，并通过这些贡献加强风

 2

景园林共同体的地位，扩大社会影响。以此为背景，中国风景园

林学会 2016 年会的主题确定为“城市.生态.园林.人民”。

    会议将邀请 8 名国内外知名风景园林和相关学科专家作大

会报告，并设绿色基础设施、城市风景园林、乡村风景园林、风

景园林管理与工程、园林植物 5个分论坛和 1个青年学术沙龙，

进行研讨和交流。会议期间，将组织对南宁市园林绿化和海绵城

市建设等进行实地技术考察。会议同期举办 2016 中国风景园林

学会大学生风景园林设计竞赛、中国风景园林学会 2016 年会优

秀论文评选及中国风景园林学会相关奖项的颁奖等活动。

年会会议预期规模为 1000 人，诚邀风景园林行业同行参会，

请相关单位做好参会报名组织工作。现就会议报名、交费和报到

等事宜通知如下（如有变更，请参会人员近期关注学会网站）：

    一、报名方式及交费

     1 、在线报名： 9 月 15 日前，可登录会议网站

（www.chsla.org.cn/AnnualMeeting2016）在线报名，也可填写

参会报名表（详见附件 1）和填写住宿信息反馈表（详见附件 2），

发至会议邮箱(chsla2016@126.com)

    2、交费方式：交费采用银行转账汇款和现金、刷卡（可用

公务卡）两种方式。

     （1）交费标准：9 月 15 日前将会议注册费转账汇款到学

会账户，标准为人民币 1600 元/人（学生代表：800 元/人，注

mailto:附件
mailto:附件
mailto:chsla2015@126.com

 3

册时需提供有效学生证明材料）。现场缴纳会议注册费标准为人

民币 2000 元/人（学生代表：1000 元/人，注册时需提供有效学

生证明材料），交通和住宿费用自理。【注：南宁本地代表现场

缴纳按 1600 元/人】

     （2）银行转账：请报名参加年会的人员尽量采取提前汇款，

9 月 15 日之前可转账汇款，汇款时请务必在附言栏填写单位名

称（发票抬头）和参会人姓名。汇款单复印件请带至会议签到处，

报到时凭此件领取发票。款项汇至以下账号：

    户  名：中国风景园林学会

    行  号：1021  0000  0144

    账  号：0200  0014  0901  4430  954

    开户行：中国工商银行北京百万庄支行

    （3）现金、刷卡交费：9月 23 日全天现场报到以现金、刷

卡（可用公务卡）方式交会务费。会议参会名额有限，报满为止。

    二、会议报到

     9 月 23 日全天，在南宁市红林大酒店报到（地址详见附件

2 住宿信息反馈表）。已提前办理注册交费人员，可直接前往报

到地点，持汇款凭据确认报到，领取代表证、餐票和会议资料。

参会人员须佩戴代表证就餐、乘车、参会、考察。

     三、技术考察

 4

    会议设两条技术考察线路：

     A 线：

    上午：青秀山风景区（考察兰园、苏铁园等）

    下午：石门森林公园—南湖公园（考察海绵化试点项目）

    B 线：

    上午：石门森林公园—南湖公园（考察海绵化试点项目）

    下午：青秀山风景区（考察兰园、苏铁园等）

    参会代表须事先选定线路，请在报名表中先做选择，报到时

填写考察信息表。会议期间代表可凭参会证进入南宁市各公园景

区参观。

    四、住宿预订

    请参会人员尽早预订住宿，住宿和交通信息见附件 2，请在

参会住宿信息反馈表（附件 2）中选择是否住宿，反馈会务组，

由会务组统一预订住宿，如有疑问请联系会务组，并请参会人员

近期关注学会网站。

    9 月 23 日下午，将召开中国风景园林学会第五届第四次全

体理事会议暨五届七次常务理事会、省级学（协）会理事长联谊

会及企业圆桌会议。以上会议与会人员请于 22 日下午或 23 日上

午到南宁市红林大酒店报到，会务组统一预订红林大酒店住宿，

具体内容另行通知。有关会议的其他信息请登录会议网站，也可

 5

咨询会务组。

    年会会务组联系方式：

    南宁市风景园林学会： 电话：0771-5891675

    联系人：刘刚     电话：13077750030

    中国风景园林学会：

    电话：010-88083198  010-88084146   传真：010-88082100

    联系人：蔡玉     电话：13801161347

           刘艳梅     18513082199

联系会议邮箱：chsla2016@126.com

附件 1：2016 年会报名表

附件 2: 2016 年会住宿信息反馈表及路线图

附件 3：考察项目简介

二〇一六年六月二十七日

 6

附件 1：

中国风景园林学会 2016 年会参会报名表

姓    名  性  别  民  族

身份证号

工作单位  职务职称

毕业院校  学    历

专    业  研究领域

通信地址  邮  编

联系电话  传  真

电子邮箱  其他联系方式 QQ：

工作性质*
管理[   ] 科研[   ] 教育/培训[   ] 设计咨询[   ]

工程技术[   ] 市场/销售/服务[   ] 退休[   ]其它

考察线路

选择*

A 线：［  ］

上午：青秀山风景区（考察兰园、苏铁园等）

下午：石门森林公园—南湖公园（考察海绵化试点项

目）

B 线：［  ］

上午：石门森林公园—南湖公园（考察海绵化试点项目）

下午：青秀山风景区（考察兰园、苏铁园等）

注册费

标准

普通代表：人民币 1600 元（现场注册 2000 元）

学生代表：人民币 800 元（需提供有效学生证明材料，现场

注册 1000 元）

 7

预定酒店
是[   ]   否[   ]

 注： 会议酒店详情见附件 2。

说明：

1、请参会人员填写真实的信息；2、请在选项对应的［］内划“√”；

3、考察线路二选一。

 8

附件 2：

中国风景园林学会 2016 年会住宿信息反馈表

酒店名称
住宿人数

（人）

住宿费用

（元/标间、单间）
是否住宿

红林大酒店 370 450

鑫伟万豪酒店 332 590

香谢里酒店 240 298—350

嘉年华酒店 230 208

*迪拜七星酒店 160 480

合计 1288

备注：以上报价均为对接酒店的初步价格，具体的住宿价格

以最终与酒店的协议定价为主，其中迪拜七星酒店为备用酒

店。房间预定以报名先后顺序为准，红林大酒店预定满员后，

由会务组安排其他酒店。

红林大酒店地址：南宁市青秀区民族大道 129 号，从机场可

乘大巴车到南宁市沃顿国际大酒店下车换乘地铁（两站左右）

到红林大酒店。

 9

附件 3：

考察项目简介

南宁市石门森林公园简介

石门森林公园始建于 1997 年，因地处南宁“石门槛”原址,故取

“石门”之名。公园总面积 63.2 公顷，其中有林面积 50.3 公顷，森

林覆盖率达到 82.7%以上。自 2011 年开始石门森林公园按照新的总

体规划逐步推进公园景观景点建设，至今形成了以樱花景观为代表的

特色游园品牌。

2015 年 8 月，公园作为南宁海绵城市示范区的重要组成部分，

按照渗、滞、蓄、净、用、排六大理念，对园内 20.52 公顷的面积实

施了海绵化改造工程，新增中部雨水湿地、旱溪、南门雨水花园、东

南雨水花园等景观景点。改造后的公园成为自身及周边居民区的一个

海绵体，最大限度地提高了水资源的利用率，有助于健全城市的“蓄

水细胞”、营造“会呼吸”的城市，对首府海绵城市建设起到积极作

用。

青秀山风景名胜旅游区简介

青秀山位于广西首府南宁城市中心，坐落在蜿蜒流淌的邕江畔，

总面积 13.54 平方公里。景区内群峰起伏、林木青翠、岩幽壁峭、泉

 10

清石奇，青秀山历史悠久，东盟元素景观景点丰富，被誉为“绿城翡

翠，壮乡凤凰”，是国家 AAAAA 级旅游景区，广西“十佳旅游景区”。

    青秀山风景区植物种类丰富，是一个以南亚热带植物景观特色为

主的生态风景旅游区，拥有世界著名的千年苏铁园、独具特色的雨林

大观、幽雅飘逸的兰园、千姿百态的棕榈园和四季飘香的香花园等精

品园林景观景点，是我国南方游赏景观植物，体验山地生态的胜地。

南湖公园简介

南湖公园位于南宁市中心区域，成立于 1973 年，面积 200.09 公

顷，其中陆地面积 93.09 公顷，水体面积 107 公顷, 主要景点有：名

树博览园、滨湖广场、韦拔群李明瑞等百色起义革命烈士陈列馆、水

幕电影综合水景、九拱桥等。每年接待游客 1000 万人次以上，曾接

待江泽民、胡锦涛等中央领导。

2015 年南湖公园开始进行海绵化改造建设，先试先行完成了滨

湖广场海绵化改造、环湖路海绵化改造两个项目,并计划 2016-2017

年完成海绵化综合改造及水质改善两个项目，达到全园“海绵化”,

到 2017 年，南湖公园将建成一个时代性和地域性凸显、实用性和艺

术性相结合、人性化和生态化和谐共存的园林生态公园。